

# آبزیان خلیج فارس

کلیدواژه‌ها  
فرشته‌ماهی، خروس‌ماهی، دلقک‌ماهی، اسکالوپ، صندوق‌ماهی، جراح‌ماهی، لاک‌پشت سبز، مارماهی، خیاردریایی.

عکس‌ها و متن: آراد نبی‌خانی

دهم اردیبهشت، روز ملی خلیج فارس را گرامی می‌داریم



## فرشته‌ماهی

نام انگلیسی: yellow-bar angelfish  
نام علمی: (*Pomacanthus maculosus*)

فرشته‌ماهی یکی از محبوب‌ترین ماهیان زینتی آکواریومی است. شنای باوقار و رنگ‌آمیزی زیبا آن را شایسته لقب فرشته‌ماهی کرده است. این ماهی معمولاً در آب‌های کم‌عمق و ساحلی و در کنار صخره‌های مرجانی زندگی می‌کنند. بچه‌های فرشته‌ماهی به آسانی در میان مرجان‌ها پناه می‌گیرند. فرشته‌ماهی از معدود ماهیانی است که از اسفنج‌ها تغذیه می‌کنند، اما بیشتر همه‌چیزخوار است.



## خروس‌ماهی

نام انگلیسی: Lion or Turkey fish  
نام علمی: *Pterois sp.*

مختلف این ماهی زهرآلود است و پس از تماس تیغه‌های سمی این ماهی با بدن، درد شدیدی احساس می‌شود که در طی ۳۰ تا ۶۰ دقیقه به اوج می‌رسد و ممکن است ۶ تا ۱۲ ساعت باقی بماند.

این ماهی سمی است و بدن قرمز، قهوه‌ای و سیاه‌رنگ آن مجهز به خارهایی زهرآگین است. کفزی است و از ماهیان ریز تغذیه می‌کند. شنای آرام دارد، ولی هنگام شکار با چنان سرعتی طعمه را می‌بلعد که قابل مشاهده نیست. خارهای باله‌های

### ▶ دلقک ماهی

نام انگلیسی: Anaemon or clown fish

نام علمی: *Amphiprion sp.*

دلقک ماهیان که در رنگ‌های بسیار زیبا و متنوعی یافت می‌شوند، با شقایق‌های دریایی همزیست‌اند و جزء دوست‌داشتنی‌ترین گونه‌های ماهیان زینتی به‌شمار می‌روند. دلقک‌ماهی نوعی مادهٔ مخاطی و ناشناخته در پوست خود دارد که مانع آزاد شدن نماتوسیت‌های زهری شقایق دریایی می‌شود. درحالی‌که اگر ماهی دیگری با بازوهای شقایق دریایی تماس پیدا کند، طعمهٔ جانور می‌شود. به این ترتیب شقایق دریایی پناهگاه ماهی می‌شود و ماهی نیز ممکن است با حرکات خود آب را جابه‌جا کند و رسوبات روی بدن شقایق دریایی را بردارد و حتی ممکن است ماهی‌های دیگری را اغوا کند و آن‌ها را به دام شقایق دریایی بیندازد.



### ▶ اسکالوپ

از خانوادهٔ Pectinidae

اسکالوپ‌ها جزء صدف‌های دوکفه‌ای هستند. این صدف‌ها معمولاً در بین صخره‌ها و مرجان‌ها جا خوش می‌کنند و البته توانایی جالبی در شنا کردن نیز دارند، با بازو بسته کردن کفه‌ها آب را با شدت به بیرون هدایت می‌کنند و با این حرکت در آب جابه‌جا می‌شوند. نوع تغذیهٔ این صدف‌ها بیشتر از جدا کردن موجودات ریز آب است.



### ◀ صندوق ماهی

نام انگلیسی: Boxfish

نام علمی: *Ostracion sp.*

این ماهی همان‌طور که از اسمش پیداست، بدنی مکعب‌مانند و شبیه به صندوق دارد و شنای آرام و دیدنی آن‌ها به علت سنگینی همین اسکلت است. در کنار سنگ‌ها و صخره‌های مرجانی و گیاهان دریایی برای استتار و دور ماندن از دست شکارچیان زندگی می‌کند و به‌خصوص در اسارت احتیاج به جایی دارد که در آن احساس آرامش و امنیت کند. جعبه‌ماهی‌ها تقریباً همه‌چیز خوارند، یعنی هم گوشت‌خوارند هم از گیاهان دریایی تغذیه می‌کنند.

